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1. Allgemeine Hinweise

Die LSV Sojabohnen sehr früh (000) und früh 
(00) werden als Blockanlage (einfaktoriell) mit 
vier Wiederholungen angelegt. 

Auswertung Baden-Württemberg

Die varianzanalytische Auswertung der Abso-
luterträge der Einzelstandorte erfolgt mit SAS, 
Mittelwertvergleiche der Sorten mit dem mul-
tiplen T-Test. 
Die mehrjährige Mittelwertberechnung der Erträge 
erfolgt über ein von der Landesforschungsanstalt 
für Landwirtschaft und Fischerei Mecklenburg-
Vorpommern konzipiertes SAS-Verfahren, das es 
erlaubt, auch nicht orthogonale Versuchsdaten 
optimal zu verrechnen. 
Die Stabilität der adjustierten Mittelwerte steigt 
mit der Prüfhäufigkeit - dargestellt sind in der 
Rangfolge in der Regel nur Sorten, die in etwa 
zehn Versuchen über zwei Jahre standen. Ertrags-
ergebnisse mit einem Standarderror über 2 % sind 
als vorläufige Einschätzung zu betrachten. 
Bezugsbasis für die Relativerträge ist das Versuchs-
mittel VOS der orthogonal geprüften Sorten, d.h. 
der Sorten die an allen Standorten geprüft wurden. 
Anhangssorten sind i. d. R. Sorten, die parallel 
zum offiziellen Sortiment zusätzlich an einigen 
LSV-Standorten geprüft werden, weil sie von 
regionaler Bedeutung sind oder werden könnten. 
Anhangsorten stehen i. d. R. nicht orthogonal, 
werden aber in die ein- u. mehrjährigen Verrech-
nungen einbezogen. 
Die LSV 2020 Sojabohnen  sehr früh und früh stan-
den in BW an den zentralen Versuchsfeldern Karls-
ruhe-Grötzingen, Forchheim a. K. und Hohenheim.  

Auswertung nach Anbaugebieten

Für die Auswertung der Sojabohnenversuche 
im ökologischen Landbau wurden aufgrund 
der geringen Standortzahl in Deutschland keine 
Anbaugebiete festgelegt

Qualitäten

Die Qualitätsdaten runden die Ergebnisse der 
LSV 2020 ab. 
Die Proben zur Qualitätsuntersuchung sind 
Mischproben über die vier Wiederholungen. 
Die physikalische Bestimmung von Tausend-
korngewicht erfolgt an den zuständigen Ver-
suchsstationen. 
Der Rohproteingehalt wird mittels NIRS-Ver-
fahren (Nahinfrarotspektroskopie) in Abt. 2/ 
LTZ Augustenberg bestimmt. Der ermittelte 
N-Gehalt wird bei Soja mit dem Faktor 5,7 auf 
den Rohproteingehalt umgerechnet. 
Die Kornerträge und Rohproteinerträge wer-
den bei TM von 86 % berechnet.
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2. Boden-Klima-Räume (BKR) und Anbaugebiete (AG) in BW

Abgegrenzte BKR mit homogenen Standortbedingungen für die landwirtschaftliche Produktion 
bilden die AG einer jeweiligen Kultur (Tab. 2)

3. Allgemeine Daten

Abb. 1:  NIEDERSCHLAGSVERLAUF IN bW 2019-2020

Abb. 2:  TEMPERATURVERLAUF IN bW 2019-2020
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TAb. 1:  ZÜCHTER UND ZULASSUNGSJAHRE DER GEPRÜFTEN SORTEN 2020 — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

bSA-Nr. Sorte Zulassung Züchter/Vertrieb

an allen Standorten geprüft - orthogonale Sorten

233 Achillea 2019 Probstdorfer/Saaten-Union

218 Adelfia 2019 SB Linz/IG Pflanzenzucht

229 Aurelina 2018 SB Linz/IG Pflanzenzucht

204 Cantate PZO 2020 PZO/IG Pflanzenzucht

235 ES Favor 2017 Euralis

74 Merlin 1997 Saatbau Linz

205 Nessie PZO 2020 PZO/IG Pflanzenzucht

RGT Salsa 2019 RAGT

RGT Sphinxa 2019 RAGT

Tofina 2019 Taifun

bSA-Nr. Sorte Zulassung Züchter/Vertrieb

an allen Standorten geprüft - orthogonale Sorten

Alvesta - SB Linz/IG Pflanzenzucht

140 ES Mentor 2009 Euralis

Helix 2019- ACP/DSP Rolly

192 Lenka 2015 Progarin/Taifun

88 Primus 2005 Prograin Eurasia

245 RGT Sakusa 2019 RAGT

195 RGT Stumpa 2015 RAGT

Xonia 2014 SZ Gleisdorf/BayWa

TAb. 2:  ZÜCHTER UND ZULASSUNGSJAHRE DER GEPRÜFTEN SORTEN 2020 — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH

TAb. 3:  STANDORTANGAbEN ZU DEN LSV-PRÜFSTANDORTEN bW 2019/2020
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Forchheim a. K.
Rheinebene und 
Nebentäler

121 178 771 9,7
Pararend-
zina

uL 7,5 Sojabohne
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Oberes Gäu 
und körnermais-
fähige Über-
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Karlsruhe- 
Grötzingen
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zina sL 60 7,4
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TAb. 4:  ORGANISCHE DÜNGUNG PRÜFORTE
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Forchheim a. K.
Rheinebene und 
Nebentäler

Sojabohne keine keine

Hohenheim

Oberes Gäu 
und körnermais-
fähige Über-
gangslagen

Hafer 
(Körner-
nutzung)

keine
Gärrest (auch 
Biogasgülle, 
Schlempe)

Karlsruhe- 
Grötzingen

Rheinebene und 
Nebentäler

Kleegras-
gemenge

keine keine
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Ort

Nährstoffgehalt in mg/100g Nmin-Gehalte in kg N/ha

Summe

P2O5 K2O Mg Datum 0-30 cm 
30-60 

cm
60-90 

cm

Forchheim a. K. 20 19 12 08.04.2020 27 33 34 94

Hohenheim 9 19 12 20.03.2020 27 20 0 47

Karlsruhe- 
Grötzingen

17 7 14 30.03.2020 36 29 17 81

TAb. 7:  NÄHRSTOFF- UND NMIN-GEHALTE IM bODEN

Ort

Datum 
Aussaat

Datum
 Aufgang

Datum  
blühbeginn

Datum  
blühende

Datum  
Reife

Datum  
Ernte

am von bis von bis von bis von bis am

Forchheim a. K. 22.04.2020 20.05.2020 24.05.2020 24.06.2020 27.06.2020 23.07.2020 29.07.2020 16.09.2020 17.09.2020 17.09.2020

Karlsruhe- 
Grötzingen

24.04.2020 07.05.2020 11.05.2020 22.06.2020 01.07.2020 13.07.2020 21.07.2020 --- --- 23.09.2020

TAb. 6:  ÜbERSICHT DER PHÄNOLOGISCHEN DATEN DER PRÜFSTANDORTE — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH

Ort

Datum  
Aussaat

Datum
 Aufgang

Datum  
blühbeginn

Datum  
blühende

Datum  
Reife

Datum  
Ernte

am von bis von bis von bis von bis am

Forchheim a. K. 22.04.2020 23.04.2020 24.05.2020 22.06.2020 24.06.2020 20.07.2020 24.07.2020 11.09.2020 14.09.2020 17.09.2020

Hohenheim 07.05.2020 19.05.2020 19.05.2020 29.06.2020 03.07.2020 01.08.2020 05.08.2020 03.10.2020 08.10.2020 19.10.2020

Karlsruhe- 
Grötzingen

24.04.2020 06.05.2020 09.05.2020 22.06.2020 26.06.2020 13.07.2020 17.07.2020 --- --- 23.09.2020

TAb. 5:  ÜbERSICHT DER PHÄNOLOGISCHEN DATEN DER PRÜFSTANDORTE — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH
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TAb. 8:  PRÜFSTANDORTE UND ZUSTÄNDIGKEITEN

4. Hinweise zu den LSV

Zentrales Versuchsfeld zuständige Stelle

Forchheim a. K. LTZ AS Emmendingen-Hochburg

Hohenheim Uni Hohenheim

Karlsruhe-Grötzingen LTZ Augustenberg

AG 
Nr.

bezeichnung
Standorte (bKR) für die mehrjährige 

Verrechnung 2016-2020

3
Übergangslagen 

Süddeutschland

Crailsheim (BW), Hohenheim (BW), 

Ochsenhausen (BY),  

4

Vorzugslagen  

Süddeutschland

Forchheim a. K. (BW) 

Karlsruhe-Grötzingen (BW)
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Sorte
Forchheim 

a. K.
Hohenheim

Karlsruhe-
Grötzingen

MW

Achillea 32,0 18,9 30,7 27,2

Adelfia 33,9 16,2 27,7 25,9

Aurelina 30,4 13,9 26,4 23,6

Cantate PZO 31,9 16,8 32,6 27,1

ES Favor 27,0 13,7 27,5 22,7

Merlin 25,5 13,9 20,9 20,1

Nessie PZO 28,6 15,3 30,6 24,8

RGT Salsa 29,5 19,6 26,0 25,0

RGT Sphinxa 28,2 19,4 29,2 25,6

Tofina 24,4 14,6 29,3 22,8

VM 29,1 16,2 28,1 24,5

TAb. 9:  AbSOLUTERTRÄGE (DT/HA) 2020 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

5. Erträge und Bonituren

Sorte
Forchheim 

a. K.
Karlsruhe-
Grötzingen        

MW

Alvesta 28,6 36,5 32,6

ES Mentor 27,8 31,8 29,8

Helix 32,9 22,3 27,6

Lenka 30,9 24,6 27,8

Primus 32,4 26,5 29,5

RGT Sakusa 29,9 32,9 31,4

RGT Stumpa 31,4 32 31,7

Xonia 26,7 26 26,4

VM 30,1 29,1 29,6

TAb. 10:  AbSOLUTERTRÄGE (DT/HA) 2020 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH
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TAb. 11:  RELATIVERTRÄGE (%) 2020 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

Sorte
Forchheim 

a. K.        
Hohenheim

Karlsruhe-
Grötzingen          

MW                  

Achillea 109,7 116,5 109,3 111,1

Adelfia 116,4 99,6 98,8 105,9

Aurelina 104,5 85,9 94,0 96,4

Cantate PZO 109,6 103,6 115,9 110,7

ES Favor 92,5 84,5 97,9 92,8

Merlin 87,5 85,4 74,4 82,0

Nessie PZO 98,0 94,5 109,0 101,4

RGT Salsa 101,1 120,5 92,7 102,2

RGT Sphinxa 96,8 119,6 103,8 104,5

Tofina 83,9 90,0 104,2 93,0

Vdt/ha 29,1 16,2 28,1 24,5

Sorte
Forchheim 

a. K.        
Karlsruhe-
Grötzingen

MW                  

Alvesta 95,0 125,6 110,0

ES Mentor 92,5 109,5 100,8

Helix 109,5 76,7 93,4

Lenka 102,9 84,6 93,9

Primus 107,8 91,0 99,5

RGT Sakusa 99,4 113,1 106,1

RGT Stumpa 104,4 110,1 107,2

Xonia 88,7 89,5 89,1

Vdt/ha 30,1 29,1 29,6

TAb. 12:  RELATIVERTRÄGE (%) 2020 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG —  

(b) SOJAbOHNE FRÜH
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TAb. 13:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN EINZELORTE bW  

— FORCHHEIM A. K. — (A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

Sorte
ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

PFL.
LÄNG

HFRAN
bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

bLÜH 
TAGE

REIF 
TnAS

Alvesta 95,0 28,6 82,9 2,5 88,5 9,3 63 97 34 147

ES Mentor 92,5 27,8 82,6 2,5 73,5 7,5 64 95 31 147

Helix 109,5 32,9 85,0 3,5 78,5 11,0 66 98 32 147

Lenka 102,9 30,9 84,8 2,8 87,0 8,5 65 96 31 147

Primus 107,8 32,4 86,5 3,5 92,0 7,3 64 98 34 148

RGT Sakusa 99,4 29,9 84,9 3,3 74,5 9,5 63 92 29 147

RGT Stumpa 104,4 31,4 84,6 2,5 83,5 8,0 64 92 28 147

Xonia 88,7 26,7 86,5 2,5 81,0 10,0 64 97 33 148

VM 100,0 30,1 84,7 2,9 82,3 8,9 64 96 32 147

TAb. 14:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN EINZELORTE bW  

— FORCHHEIM A. K. — (b) SOJAbOHNE FRÜH

Sorte
ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

PFL: 
LÄNG

HFRAN
bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

REIF 
TnAS

Achillea 109,7 32,0 88,0 2,8 70,0 10,0 62 90 145

Adelfia 116,4 33,9 88,6 1,5 68,0 8,8 63 91 142

Aurelina 104,5 30,4 87,8 2,0 76,3 9,8 63 92 142

Cantate PZO 109,6 31,9 88,1 3,0 83,0 7,8 62 93 142

ES Favor 92,5 27,0 88,9 2,5 66,8 5,5 63 92 142

Merlin 87,5 25,5 88,3 2,3 67,8 6,0 62 89 142

Nessie PZO 98,0 28,6 89,1 2,8 80,8 7,3 61 90 145

RGT Salsa 101,1 29,5 88,6 2,5 76,0 8,0 63 93 144

RGT Sphinxa 96,8 28,2 88,6 2,3 71,0 7,5 62 90 145

Tofina 83,9 24,4 87,7 2,5 75,3 8,3 63 90 142

VM 100,0 29,1 88,4 2,4 73,5 7,9 62 91 143
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Sorte
ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

VRUNK
LAG. 
VERN

AUS 
FALL

PFL: 
LÄNG

bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

bLÜH 
TAGE

REIF 
TnAS

Achillea 116,5 18,9 85,9 2,0 3,8 1,0 1,0 55,5 56 90 34 151

Adelfia 99,6 16,2 86,0 2,0 3,0 1,0 1,0 55,5 56 89 33 151

Aurelina 85,9 13,9 85,7 2,0 3,3 1,0 1,0 63,3 55 86 31 151

Cantate PZO 103,6 16,8 85,6 2,0 3,0 1,0 1,0 65,8 53 89 36 151

ES Favor 84,5 13,7 85,7 2,0 3,0 1,0 1,0 59,3 56 90 34 154

Merlin 85,4 13,9 85,7 2,0 3,0 1,0 1,0 61,8 53 86 33 149

Nessie PZO 94,5 15,3 85,6 2,0 3,0 1,0 1,0 65,0 56 88 32 149

RGT Salsa 120,5 19,6 85,7 2,0 3,0 1,0 1,0 67,0 57 90 33 154

RGT Sphinxa 119,6 19,4 85,6 2,0 3,5 1,0 1,0 59,8 57 90 33 154

Tofina 90,0 14,6 85,7 2,0 3,0 1,0 1,0 59,8 56 88 32 153

VM 100,0 16,2 85,7 2,0 3,2 1,0 1,0 61,3 56 89 33 152

TAb. 15:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN EINZELORTE bW  

—HOHENHEIM — (b) SOJAbOHNE FRÜH
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TAb. 16:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN EINZELORTE bW  

— KARLSRUHE-GRÖTZINGEN — (A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

TAb. 17:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN EINZELORTE bW  

— KARLSRUHE-GRÖTZINGEN — (b) SOJAbOHNE FRÜH

Sorte
ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

LAG.
VERN

PFL. 
LÄNG

HFRAN

Achillea 109,3 30,7 86,2 1,0 1,0 95,5 7,3

Adelfia 98,8 27,7 86,2 1,5 1,5 96,0 4,5

Aurelina 94,0 26,4 85,8 1,0 2,0 107,3 7,8

Cantate PZO 115,9 32,6 85,4 1,0 3,5 112,8 6,8

ES Favor 97,9 27,5 87,4 1,5 1,0 93,3 8,0

Merlin 74,4 20,9 84,1 1,3 4,5 109,5 11,0

Nessie PZO 109,0 30,6 86,6 1,0 3,5 91,8 7,5

RGT Salsa 92,7 26,0 86,4 1,3 5,5 101,5 6,3

RGT Sphinxa 103,8 29,2 86,7 1,5 1,0 97,3 7,0

Tofina 104,2 29,3 84,9 1,0 2,5 113,3 8,3

VM 100,0 28,1 86,0 1,2 2,6 101,8 7,5

Sorte
ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

LAG. 
VERN

PFL. 
LÄNG

HFRAN
bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

bLÜH 
TAGE

Alvesta 125,6 36,5 86,0 1,3 2,0 87,5 7,0 68 88 20

ES Mentor 109,5 31,8 85,8 1,3 1,0 97,0 6,5 68 88 20

Helix 76,7 22,3 85,2 1,8 9,0 100,3 10,8 68 88 20

Lenka 84,6 24,6 84,3 1,3 6,0 108,3 9,3 68 88 20

Primus 91,0 26,5 78,1 1,3 4,0 113,5 5,5 68 88 20

RGT Sakusa 113,1 32,9 88,3 2,0 5,0 94,0 7,5 61 82 21

RGT Stumpa 110,1 32,0 86,5 2,0 1,0 105,0 5,0 59 80 21

Xonia 89,5 26,0 85,7 1,0 6,5 99,0 6,8 68 88 20

VM 100,0 29,1 85,0 1,5 4,3 100,6 7,3 66 86 20
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Sorte
ANZ. 
ORTE

ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

LAG. 
VERN

PFL. 
LÄNG

HFRAN
bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

bLÜH 
TAGE

REIF 
TnAS

Alvesta 2 110,0 32,5 84,4 1,9 2,0 88,0 8,2 66 93 27 147

ES Mentor 2 100,8 29,8 84,2 1,9 1,0 85,3 7,0 66 92 26 147

Helix 2 93,4 27,6 85,1 2,7 9,0 89,4 10,9 67 93 26 147

Lenka 2 93,9 27,8 84,6 2,1 6,0 97,7 8,9 67 92 26 147

Primus 2 99,5 29,4 82,3 2,4 4,0 102,8 6,4 66 93 27 148

RGT Sakusa 2 106,1 31,4 86,6 2,7 5,0 84,3 8,5 62 87 25 147

RGT Stumpa 2 107,2 31,7 85,6 2,3 1,0 94,3 6,5 62 86 25 147

Xonia 2 89,1 26,3 86,1 1,8 6,5 90,0 8,4 66 93 27 148

VOS 2 100 29,6 84,9 2,2 4,3 91,4 8,1 65 91 26 147

Sorte
ANZ. 
ORTE

ERTR. 
REL.

ERTR.
DT/HA

TS %
MANG 
NAUF

VRUNK
LAG. 
VERN

AUS 
FALL

PFL. 
LÄNG

HFRAN
bLÜb 
TnAS

bLÜE 
TnAS

bLÜH 
TAGE

REIF 
TnAS

Achillea 3 111,1 27,2 86,7 1,9 3,8 1,0 1,0 73,7 8,7 59 90 34 148

Adelfia 3 105,9 25,9 86,9 1,7 3,0 1,3 1,0 73,2 6,7 60 90 33 147

Aurelina 3 96,4 23,6 86,4 1,7 3,3 1,5 1,0 82,3 8,8 59 89 31 147

Cantate PZO 3 110,7 27,1 86,4 2,0 3,0 2,3 1,0 87,2 7,3 58 91 36 147

ES Favor 3 92,8 22,7 87,3 2,0 3,0 1,0 1,0 73,1 6,8 60 91 34 148

Merlin 3 82,0 20,1 86,0 1,9 3,0 2,8 1,0 79,7 8,5 58 88 33 146

Nessie PZO 3 101,4 24,8 87,1 1,9 3,0 2,3 1,0 79,2 7,4 59 89 32 147

RGT Salsa 3 102,2 25,0 86,9 1,9 3,0 3,3 1,0 81,5 7,2 60 92 33 149

RGT Sphinxa 3 104,5 25,6 86,9 1,9 3,5 1,0 1,0 76,0 7,3 60 90 33 150

Tofina 3 93,0 22,8 86,1 1,8 3,0 1,8 1,0 82,8 8,3 60 89 32 148

VOS 3 100,0 24,5 86,7 1,9 3,2 1,8 1,0 78,9 7,7 59 90 33 147

TAb. 18:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN 2020  

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG —  

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

TAb. 19:  ERTRÄGE UND WACHSTUMSbEObACHTUNGEN 2020  

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bADEN-WÜRTTEMbERG —  

(b) SOJAbOHNE FRÜH
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TAb. 20:  VORKOMMEN UND MAXIMALWERTE AUSGEWÄHLTER MERKMALE  

LSV 2020 — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

MERKMALE
Forchheim a. K. Hohenheim

Karlsruhe- 
Grötzingen

MAXIMALWERTE

ERTDT/HA 33.90 19.55 32.55

TS % 89.10 85.95 87.35

MANG. NAUF 3.00 2.00 1.50

VRUNK . 3.80 .

LAG.VERN . 1.00 5.50

AUS FALL . 1.00 .

PFL.LÄNG 83.00 67.00 113.30

HFRAN 10.00 . 11.00

bLÜb TnAS 63.00 57.00 .

bLUE TnAS 93.00 90.00 .

bLÜH TAGE . 36.00 .

REIF TnAS 145.00 154.00 .

MERKMALE
Forchheim a. K.

Karlsruhe- 
Grötzingen

MAXIMALWERTE

ERTR.DT/HA 32.90 36.54

TS % 86.50 88.25

MANG NAUF 3.50 2.00

LAG. VERN . 9.00

PFL. LÄNG 92.00 113.50

HFRAN 11.00 10.80

bLÜb TnAS 66.00 68.00

bLÜE TnAS 98.00 88.00

bLÜH TAGE 34.00 21.00

REIF TnAS 148.00 .

TAb. 21:  VORKOMMEN UND MAXIMALWERTE AUSGEWÄHLTER MERKMALE  

LSV 2020 — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH
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Tofina

RGT Sphinxa

RGT Salsa

Nessie PZO|SJ 00205

Merlin

ES Favor

Cantate PZO|SJ 00204

Aurelina

Adelfia

Achillea

70 80 90 100 110 120 130

Relativerträge an den Standorten

Abb. 3:   STREUTAbELLE DER RELATIVERTRÄGE KORN ÜbER DIE PRÜFSTANDORTE 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bW 2020 — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

100 % = VOS

100 % = VOS

Abb. 4:   STREUTAbELLE DER RELATIVERTRÄGE KORN ÜbER DIE PRÜFSTANDORTE 

ORTHOGONALES PRÜFSORTIMENT bW 2020 — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH

Xonia

RGT Stumpa

RGT Sakusa

Primus

Lenka

Helix

ES Mentor

Alvesta

70 80 90 100 110 120 130

Relativerträge an den Standorten
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TAb. 22:  RELATIVERTRÄGE KORN MEHRJÄHRIG (2016 -2020)   

GROSSRAUMAUSWERTUNG — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH 

Sorte Relativertrag
Anzahl Ver-

suche
SE %

Achillea 109.5 3 5.6

Adelfia 101.7 7 3.9

Aurelina 96.1 12 3.1

Cantate PZO 108.2 3 5.6

ES Favor 93.1 8 3.8

Merlin 85.8 19 2.6

Nessie PZO 99.8 4 5.2

RGT Salsa 102.6 3 5.7

RGT Sphinxa 104.4 8 3.7

Tofina 92.0 4 5.3

Durchschnitt der Verrechnungssorten: 36.85 dt/ha

Anzahl Versuche für diese Auswertung: 19

Anzahl insgesamt ausgewerteter Versuche: 19

Sorte Relativertrag
Anzahl Ver-

suche
SE %

Alvesta 110.5 3 6.3

ES Mentor 101.5 10 3.5

Helix 94.6 6 4.4

Lenka 96.1 13 3.0

Primus 94.8 14 2.9

RGT Sakusa 107.1 2 7.7

RGT Stumpa 100.5 10 3.4

Xonia 94.9 3 6.2

Durchschnitt der Verrechnungssorten: 37.53 dt/ha

Anzahl Versuche für diese Auswertung: 14

Anzahl insgesamt ausgewerteter Versuche: 17

  

TAb. 23:  RELATIVERTRÄGE KORN MEHRJÄHRIG (2016 -2020)   

GROSSRAUMAUSWERTUNG — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH 
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Sorte Relativertrag
Anzahl Ver-

suche
SE %

Achillea 108.2 3 5.3

Adelfia 100.0 7 3.7

Aurelina 98.6 12 2.9

Cantate PZO 108.4 3 5.3

ES Favor 93.8 8 3.6

Merlin 80.9 19 2.4

Nessie PZO 99.1 4 4.9

RGT Salsa 102.7 3 5.4

RGT Sphinxa 106.7 8 3.4

Tofina 95.4 4 5.0

*Durchschnitt der Verrechnungssorten: 13.76 dt/ha

Anzahl Versuche für diese Auswertung: 19

Anzahl insgesamt ausgewerteter Versuche: 19

TAb. 24:  RELATIVERTRÄGE PROTEIN MEHRJÄHRIG (2016 -2020)  

GROSSRAUMAUSWERTUNG — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

Sorte Relativertrag
Anzahl Ver-

suche
SE %

Alvesta 121.1 2 8.7

ES Mentor 100.9 9 3.8

Helix 94.5 5 4.7

Lenka 97.7 12 3.2

Primus 95.9 13 3.1

RGT Sforza 91.1 7 3.9

RGT Stumpa 95.2 9 3.6

Xonia 94.7 2 7.2
 

 

Durchschnitt der Verrechnungssorten: 14.31 dt/ha

Anzahl Versuche für diese Auswertung: 13

Anzahl insgesamt ausgewerteter Versuche: 16

TAb. 25:  RELATIVERTRÄGE PROTEIN MEHRJÄHRIG (2016 -2020)  

GROSSRAUMAUSWERTUNG —  

b) SOJAbOHNE FRÜH 
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6. Qualitätsergebnisse - Prüfsortimente 2020

TAb. 26:  ROHPROTEINGEHALT (KORN/KERN) IN TM (%) —  

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

TAb. 27:  ROHPROTEINGEHALT (KORN/KERN) IN TM (%) — 

 (b) SOJAbOHNE FRÜH

Sorte
Karlsruhe-
Grötzingen

Alvesta 44,8

ES Mentor 46,0

Helix 47,5

Lenka 45,0

Primus 47,9

RGT Sakusa 43,6

RGT Stumpa 45,1

Xonia 43,9

VM 45,5

  

Sorte
Forchheim 

a. K.
Hohenheim

Karlsruhe-
Grötzingen

Mittel 
2020

Achillea 43,7 45,5 45,1 44,8

Adelfia  43,5 45,0 45,0 44,5

Aurelina 45,8 46,0 46,5 46,1

Cantate PZO 43,6 46,1 45,3 45,0

ES Favor 44,1 45,8 44,8 44,9

Merlin 41,5 42,3 43,4 42,4

Nessie PZO 43,4 44,8 44,7 44,3

RGT Salsa 44,3 45,7 44,7 44,9

RGT Sphinxa 45,2 46,8 47,2 46,4

Tofina 45,6 47,6 45,5 46,2

VM 44,1 45,6 45,2 44,9

TAb. 29:  ROHPROTEINERTRAG KORN IN TM (DT/HA) — 

(b) SOJAbOHNE FRÜH

Sorte
Forchheim 

a. K.
Hohenheim

Karlsruhe-
Grötzingen

Mittel 
2020

Achillea 11,8 7,4 11,9 10,4

Adelfia  12,6 6,2 10,7 9,9

Aurelina 12,0 5,5 10,6 9,3

Cantate PZO 12,1 6,7 12,7 10,5

ES Favor 10,3 5,4 10,6 8,8

Merlin 9,0 5,0 7,8 7,3

Nessie PZO 10,9 5,9 11,8 9,5

RGT Salsa 11,4 7,7 10,0 9,7

RGT Sphinxa 10,8 7,8 11,8 10,2

Tofina 9,6 6,0 11,5 9,0

VM 11,0 6,4 10,9 9,4

TAb. 28:  ROHPROTEINERTRAG KORN IN TM (DT/HA) — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

Sorte
Karlsruhe-
Grötzingen

Alvesta 14,1

ES Mentor 12,6

Helix 9,1

Lenka 9,5

Primus 10,9

RGT Sakusa 12,3

RGT Stumpa 12,4

Xonia 9,8

VM 11,3
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TAb. 30:  TAUSENDKORNMASSE (G) — 

(A) SOJAbOHNE SEHR FRÜH

TAb. 31:  TAUSENDKORNMASSE (G) —  

(b) SOJAbOHNE FRÜH

Sorte
Karlsruhe-
Grötzingen

Alvesta 197,4

ES Mentor 193,5

Helix 182,1

Lenka 231,8

Primus 250,9

RGT Sakusa 185,9

RGT Stumpa 189,0

Xonia 215,7

VM 205,8

Sorte
Forchheim 

a. K.
Hohenheim

Karlsruhe-
Grötzingen

Mittel 
2020

Achillea 228,8 200,2 214,4 214,5

Adelfia  214,4 196,4 207,4 206,1

Aurelina 226,6 189,6 196,0 204,1

Cantate PZO 204,2 174,8 203,7 194,2

ES Favor 216,7 189,8 210,2 205,6

Merlin 184,8 148,7 166,0 166,5

Nessie PZO 199,9 167,1 187,7 184,9

RGT Salsa 220,3 185,9 197,2 201,1

RGT Sphinxa 228,8 189,8 216,2 211,6

Tofina 254,0 231,7 244,5 243,4

VM 217,9 187,4 204,3 203,2
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AG Anbaugebiete

bKR Boden-Klima-Raum

bW Baden-Württemberg

DON Deoxynivalenol

HLG Hektolitergewicht

LSV Landessortenversuche

OS 2020 Orthogonales Sortiment: s. Tab. 1

SAS Statistical Analysis Software

SE Standardfehler in %

TKM Tausendkornmasse

TM/TS Trockenmasse/Trockensubstanz

VM Versuchsmittel

VOS Versuchsmittel orthogonales Sortiment

VRS Verrechnungssorten

WP Wertprüfungen

7. Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

8. Abkürzungen und Fachbegriffe

Link zu den wichtigsten Ergebnissen:

https://www.sojafoerderring.de/wp-content/uploads/2020/12/Soja-BW-2020-oeko.pdf

PIAF Merkmale (Planung-Information-Auswertung-Feldversuchswesen)

Ausfall AUS FALL

Echter Mehltau MEHL TAU

Höhe des ersten Fruchtansatzes cm HFRAN

Kornertrag bei 86_% TS dt/ha ERTR.DT/HA

Lager vor Ernte LAG. VERN

Mängel im Stand nach Aufgang MANG NAUF

Neigung zum Platzen auf dem Feld PLAT ZEN

Pflanzenlänge cm PFL. LÄNG

Rohproteinertrag (Korn in TM) dt/ha ERTR.PROT

Sclerotinia SCLE ROTI

Tage von Blühbeginn bis Blühende bLÜH TAGE

Tage von Aussaat bis Blühbeginn bLÜb TnAS

Tage von Aussaat bis Blühende bLÜE TnAS

Tage von Aussaat bis Reife REIF TnAS

Trockensubstanz Einwaage/Auswaage TS %

Verunkrautung VRUNK

Virus VI- RUS

https://www.sojafoerderring.de/wp-content/uploads/2020/12/Soja-BW-2020-oeko.pdf
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